

افزایش تهدید ها برای امنیت همسایگان منطقه قفقاز جنوبی

مخالفتان رئیس جمهور این کشور مردم را در اعتراض ضد میخاییل ساخاشویلی متحد و به خیابان ها روانه کرده بودند.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس گرجستان:روزهایی که وضع سیاسی در گرجستان به شدت نا آرام بود و مخالفان رئیس جمهور این کشور مردم را در اعتراض ضد میخاییل ساخاشویلی متحد و به خیابان ها روانه کرده بودند، روسیه در اقدامی عجیب آخرین گروه از نیروهایش را از گرجستان خارج کرد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از واحد مرکزی خبر، مقامات روسیه با تحویل دادن آخرین پایگاه نظامیان این کشور در منطقه باتومی گرجستان، به مقامات گرجی در اواسط نوامبر امسال به دو قرن حضور نظامی خود در این کشور و بخش حساس و مهمی از منطقه قفقاز جنوبی پایان دادند.

ادامه حضور نیروی سه هزار نفری و دو پایگاه نظامی روسیه در خاک گرجستان که از دوران شوروی سابق باقی مانده بود موجب تنش در روابط مسکو و تفلیس بود.

پس از ماه ها مذاکره و گفتگو بین مسکو و تفلیس توافق برای خروج نیروهای روسی به دست آمد در حالی که تفلیس خروج نیروهای روسی را تا سال 2008 خواستار شده بود مسکو معتقد بود که برای خروج کامل نیروهایش از گرجستان به چهار سال زمان نیاز دارد تا امکانات لازم را برای اسکان دادن نیروهایش فراهم کند. اما بعدها اعلام شد روسیه موافقت کرده است که باقیمانده نیروهای خود را تا سال 2008 از گرجستان خارج کند.

مجلس گرجستان در مارس 2005 به اتفاق آراء قانونی تصویب کرد که بر مبنای آن اگر نیروهای روسیه تا ژانویه 2006 از خاک این کشور خارج نشوند حضورشان غیرقانونی اعلام می شود و از صدور ویزا برای نیروهای روس در گرجستان خودداری خواهد شد.

این در حالی بود که در پی گسترش ناآرامی در گرجستان، میخاییل ساخاشویلی، رئیس جمهور این کشور، بارها افسران روسی مستقر در گرجستان را به دست داشتن در این ناآرامی ها و دامن زدن به آن متهم می کرد. روسیه به شدت موضوع دخالت خود را در حوادث و ناآرامی های گرجستان رد می کرد و این اتهامات را تحریک کننده می دانست.

مقامات گرجستان با حمایت بی دریغ غرب برای متقاعد و مجبور کردن روسیه برای خارج کردن نیروهایش از این کشور تلاش زیادی کردند که آزار و اذیت نیروها و دستگیری و بازداشت افسران روسی مستقر در پایگاه های روسیه در گرجستان به بهانه های مختلف از جمله آنهاست.

اکنون حضور نیروهای نظامی روسیه در گرجستان فقط در قالب نیروهای حافظ صلح سازمان ملل است و این نیروها در دو منطقه جدایی طلب آبخازیا و اوستیای شمالی مستقرند.

هم اکنون یک منطقه غیرنظامی میان گرجستان و آبخازیا ایجاد شده است که در این منطقه نیروهای صلح بان سازمان ملل و روسیه مستقرند.

روسیه در سال های اخیر ادامه حضور نیروها و پایگاه های خود در گرجستان را برای تامین امنیت خود به علت ناتوانی نیروهای نظامی گرجی در جلوگیری از استقرار جدایی طلبان چچن در خاک گرجستان توجیه کرده است. پایان پیام.